Senado Federal o nome do_Dr. Cincinato Rodrigues de 
Campos, para exercer o cargo de Diretor de Administração 
do Banco Central do Brasil. 

Ofício S/19 de 1991, do Estado do Rio Grande do 
Sul, encaminhando solicitação de desbloqueio no Selic o 
volume de 14.000.000.000 (quatorze bilhões) de Letras Fi· 
nanceiras do Tesouro do Estado do Rio Grande do Sul 
- LFf-RS, emitidas em dezembro/90, conforme Resolu­
ção n~ 72/90, de 18-12-90, tornadas indisponíveis nos termos 
do§ 2~', art. 1"' da mencionada resolução. (Projeto de Res_o-
lução n' 35/91).

[...]

Sala das Comissões, 13 de junho de 1991, - Rabnundo 
Lira, Presidente - Dario Pereira, Relator. 

PARECER N• 182, DE 1991 

Da Comissão de Assuntos Econômicos sobre o Ofício 
S/19 de 1991, do Estado do Rio Grande do Sul, encami­
nhando solicitação de desbloqueio no Selic o volume de 
14.000.000.000 (quatorze bilhões) de Letras Financeiras 
do Tesouro do Estado do Rio Graride do Sul - LFT -RS, 
emitidas em dezembro/90, conforme Resolução n9 72/90, 
de 18-12~90, tomadas indisponívejs nos termos do § 2~, 

-art. 19 da mencionada resolução. 

Rel~tor: Senador Mauri:cio Corrêa

[...]

lo É o Governo do Estado de São Paulo autori­

zado, nos termos do art. 8'", da Resolução 0° 58/90, do Senado 
Federal, a emitir c colocar no ·mercado Letras Financeiras 
do Tesouro do Estado de São Paulo (LFTP), destin~adas ao 
giro de 84% (oitenta e~quatro por cento) das 123.400.000 
(cento e vinte e três milhões e quatrocentos mil) LFTP, com 
vencimento em junho de 1991. 

Art. 29 As condições financeiras básicas da operação 
de crédito são as seguintes: _ 

a) quantidade: a ser definida na data de resgate dos títulos 
a serem substituídos, deduzida a parcela de 16% consoante

[...]

nômiCo e· Social - BNDES, para a construção da primeira 
etapa do projeto denominado "Linha Vermelha", com as se­
guintes condições: - _ _ . . 

a) Valor da Operação: Cr$18.300.000.000,00 (dez01to br­
lhões, trezcnto~ milhões de cruzeiros), dividida em dois sub­
créditos, a saber: 

I-Cr$14.814.287.400,00 (quatorze bilhões, oitocentos 
e catorze milhões, duzentos e oitenta e sete mil e quatrocentos 
cruzeiro$), destinados às obras orçadas para a implantação 
da P etapa da "Linha Vermelha"; e 

11- Cr$3.485.716.600,00 (três bilhões, quatrocentos e 
oitenta e cinco milhões, setecentos e dezesseis mil, seiscentos 
cruzeiros), destinados à implantação da praça de pedágio na 
primeira etapa da citada linha; 

b) prazos: 
I- de utilização: 11 m~ses; _ 
li- de carência: 18 meses, incluído o prazo de utilização; 
UI- de amortização: 102 meses; 
IV- prazo total: 10 anos, em caráte·r excepCional;